



۲۰۱۴/۱۲/۲۸

محمد ایاز نوري

د مرغومي شپږمه د پخواني شوروي د تېري کليزه ده

د شوروي اتحاد د يرغل نه مخکې د ۱۳۵۷ ل کال د غوايي مياشتې په اومه، چې د پنجشنبې ورځ وه، د افغان اردو د يوې مسوليتې او ليونيو افسرانو، د اسلم وطنجار او قادر تر قوماندې او لارښوونې لاندې، د وخت د قانوني جمهور رئيس سردار محمد داوود پرارگ وسله وال يرغل وکړل او وروسته د څه باندې شل ساعته مقابلې نه ولسمشر داوود ووژل شو او حکومت يې له منځه ولاړ. جگړن محمد اسلم وطنجار او ډگروال عبدالقادر د جمهور رئيس محمد داوود باوري افسران ول، چې نظامي رتبې يې هم د داوودخان د نازولو په ترڅ کې په اوږو نصب کړې وې او برحال ولسمشر هيڅ فکر نه کاوه، چې دغه دوه کسان به تردې حده پر هغه راو لارېږي...؟!

زه د داوودخان کوم ليونی پلوی نه يم او په ټوله کې د نادري کورنۍ دولتي مشران د اعليحضرت غازي امان الله خان سره په بې وفابې نه بخشم. (نادر خان او ورونو ته يې ښايسته او ضرور وه، کله يې چې کابل ونيو او غل حبيب الله بچه سقاو او حکومت يې له منځه يووړل، غازي امان الله ته به يې افغانستان ته د بېرته د ستنېدو بلنه ورکړې وای او د هغه ملي زعيم په رارسېدو به يې سلامي ورته وهلي وای او ورته به يې عرض کړی وای، چې مونږ پرون هم ستا سپاهيان وه او نن هم د دې اتل ملت خدمتگاران يو. دغه ده ته زمونږ مشرغازي يې، د افغانستان د پادشاهي مقام دې بيا د دوهم ځل لپاره درته مبارک وي. ليکن نادر خان او کورنۍ يې پادشاهي ځان د پاره غوښتله او آخر يې هم د ثور د کودتا په خوله کې ورکړو او خپله يا ووژل شول او يا هم بهرنيو هيوادو ته يې تشریف يووړ او دا مظلوم ملت تر نن پورې په اور کې سوزي. که نه خپل هېواد ته د اعليحضرت امان الله خان بېرته راتگ سره به اوس مونږ افغانانو يو بسيا او پتمند ژوند درلود). زه له موضوع وتلی نه يم دا هغه سياسي کرغېرن او غېږې طبعي تسلسل دی، چې د ۱۹۲۹ز کال نه تر نن پورې زما پرمظلوم ملت تحميل کېږي.

ليکن دلته زه د غوايي کودتا، چې د خلق گوند مشرانو (خلقيانو او پرچميانو) په سپين سترگي سره ورته د ثور پرتمين انقلاب وايه، ځکه يې ملي خيانت بولم، چې ولسمشر محمد داوود د ملت له خوا منلی شوی دولتي شخصيت وه. همدا افغانان ول، همدا د هيواد سرحدونه ول همدا د ديورند کرښه او ورسره غرنۍ ليونۍ اراضي وه، همدا مضر او خطرناک گاونډيان ول، ليکن مدبر داوود خان پخپله اوږده اداري تجربه، افغانستان کې عمومي امنيت، سوله او قانون مسلط جاري ساتلي وه. په اقتصادي لحاظ هيواد فقير وه، ليکن د يوه افغان عزت او پت پرځای وه. د محمد داوود خان يو مهم امتياز دا وه، چې هغه د کوم بهرني ملک جاسوس نه وه او کوم بهرني استخباراتي سرويس ته يې فورمه نه وه امضاء کړې، په داسې حال کې، چې د ثور کودتا د بري نه پس د هغه ځای ناستی تره کې نورمحمد او مرستيال يې کارمل ببرک د روسي استخباراتي ادارې کې، چې بي بي ته د غريټوب فورمه ورامضاء کړې وه.

افغانان د خپل فطرت پر بنسټ د چا له خوا هغوی ته توهين، سپکاوی او تهديد قطعاً نه تحمل کوي. مينه ناک، مېلمه پال او د لوی زړه خلک دي، ليکن که پردی کس هغه هم په وسله سمبال د هغوی ملک ته ورشي، نو بيا يې د خپل ژوند په بيه مقابلې کوي. که زور يې هم پرې نه رسېږي خو ځان پرې وژني. اما د موضوع مشکل دلته دی، چې پخپله د خلق گوند دغه دوه مشران نورمحمد او ببرک او نور يې داخو افغانان ول، دوی پرکوم منطق په افغانستان کې کمونيستي گوند تاسيس کړی وه او بيا دوی پرکوم روا او علمي دليل پر قانوني واکمن جمهور رئيس داوود خان يرغل ورور او حکومت يې قبضه کړ؟ آیا دا څو د گوتو په شمېر کسان مهم ول او يا د افغانستان د ملت برخليک؟ آیا داسې افغانانو ته له ملي خاين نه پرته، سړی بل کوم نوم او صفت ياد کړي؟

کله چې د خلق گوند سياسي واک د کودتا له لارې ونيو، درې مياشتې لا تېرې نه وې، چې د گوند دوو اړخونو د حکومتي مقاماتو پر سر سره ورانه شوه، چې په نتيجه کې د کارمل پرچمي ډله له واکه لېرې شوه. کارمل او نور د پرچم د ډلې مهم سروالان په بهرنيو هيوادو کې سفيران مقرر شول. اما دا جاسوس باند، چې ببرک يې په سر کې وه، آرام کېښناست، بلکې د روسي دولتي مقاماتو سره، چې په سر کې يې برژنف وه، په خپل پلارني هيواد د پوځي يرغل لپاره په پلان جوړولو اخته وه. هم هغه وه، چې ببرک کارمل په روسي ټانکونو سپور د مرغومي مياشتې په ۶ هيواد ته را دننه شو او حکومتي واک يې د يو بل ملي خاين حفيظ الله امين نه قبضه کړ.

زه چې کله د روسانو دغه يرغل نېټې ته څير کېږم، داسې باور کوم، چې کيدای شي د يرغل دغه وخت هغوی د انگرېزي استعمار نه د افغانستان د تاريخ په لوستو تقليد کړی وي. د غازي امان الله خان وياړمن دولت هم انگرېزي

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

استعمار په مرموزه او پټه لاسوهنه د جدي مياشتي په ۲۴ له منځه يووړ او بيا د سقاو زوی د انگرېزي استعمار په مرموزه لارښوونه او مشوره د جدي د مياشتي په ۲۷ ارگ او حکومتي قدرت تر لاسه کړ. مرغومی يا د جدي مياشت په افغانستان کې سخت ژمی او يخني وي، چې په دې صورت کې د خلکو تحركات د سرو له امله بطي او مشکل کېږي او په دفاعي قوا باندې هم خپل قوي تاثير اچوي. د شوروي د يرغل پر وخت هم افغانستان کې ژمی او مرکز کابل کې ډېر ساره او سخته واوره پرته وه.

البته بايد دا مسئله هم په نظر کې ولرو، چې د ثور په وسله وال پاڅون کې د وخت د شوروي دولت دخالت او پټه ونډه يو حتمي امر گڼلی شو. هغه اسناد، چې ورځ په ورځ بربنډېږي، ښيي چې مهم کودتاچي ډگروال عبدالقادر د شوروي اتحاد د څارگرې ادارې د کې، جي، بي غړی وه. نوموړی، چې همدا سرکال وفات شو د يوه ليکوال پرويز آرزو سره په خپلو خبرو کې يواځې دا اعتراف کړی دی، چې هغه او نور نظامي ملگري يې د خلق ديموکراتيک گوند د رهبري د شخصي غوښتنو په لار کې استعمال شوي او سخته پېښماني يې د محمد داوود خان د دولت په سقوط باندې ښودلي ده. همدا راز بل مهم افسر جگړن محمد اسلم وطنجار هم پخپلو خصوصي خبرو کې، دا چې د خلق د گوند په امر يې داوود خان او حکومت له منځه وړي، ډېر افسوس او پېښماني څرگندوله. په هرحال اوس دې پېښماني بالکل ناوخته وي.

يو وخت ما د خلق گوند يو غړي ته غوړ نيولی وه. هغه په ډېره پېښماني سره ويل چې داسی خاينو رهبرانو پسې تللی وه. تل يې ويل، چې والا دغه د کيوبا دولتي مشرکاسترو او نور يې په رښتيا کمونيستان دي. څه چې په خوله وايي، هغه په عمل کې هم پلي کوي او کلک پرې ولاړ وي... ته گوره د امريکا په ستوني کې يې خپل دولت او سيستم محفوظ ساتلی دئ او دغه زمونږ د هيواد خلقيان او پرچميان مشران نور محمد او ببرک ولا چې، کمونيستان هم نه وو، دوی فقط د حکومتي قدرت په خاطر ځانونه په درواغو کمونيستان معرفي کول...؟! د روسي پوځي يرغل په لس کلن شتون کې، افغانانو او افغانستان ته په دومره لويه کچه مادي او معنوي تاوان ورسېد، چې راتلونکي دوه افغان نسلونه به يې دا ترخه اثرات په ځان گالي.

د افغانستان بې گناه ولس د روسي کرغېرن يرغل نه روسته د نويو سياسي لوبو په قربانيو کې دا ځل د غربي امپريالېزم تر يرغل لاندې راغی. د ۲۰۰۱ ر کال د اکتوبر د مياشتي په اومه نيټه د ناټو جگړه ايز سازمان، چې په سر کې يې متحده ايالات او انگليس وه، د افغانستان د خلکو د موافقي پرته زمونږ پر هيواد پوځي حمله وکړله او د طالبانو حکومت يې له منځه يووړ. زه د طالبانو د بې کفايته او جبار حکومت کوم پلوی نه يم، ليکن پر پلارني هيواد مې پوځي يرغل په هر صورت کې زه غندم. د ناټو غرو هيوادو د خپل تېري په ترڅ کې د افغانستان دخلکو د هيلو په خلاف، افغاني حکومت په اصل کې پخوانيو مجرمو جنګي ډلوته، چې له ۱۹۹۲ - ۹۹۶ زکال پورې افغانستان او خصوصاً پلازمينه کابل له خاورو سره برابر کړې وه او ۶۵ زره کابلي افغانان يې بر ناحقه وژلي، ټپي او مهاجر کړي ول د برهان الدين د جمعيت اسلامي د گوند په سروالی يې په دې مظلوم ملت ورمسلط کړل، چې تر نن پورې په پوره اخلاص دفاع ورځيني کوي.

همدا اوس، چې زه دا ليکنه کوم، د راډيو آزادي له خوا نوی خبر دئ، چې زمونږ په هيواد کې د ناټو د قواوو د جنګي الوتکو د بمبارد په نتيجه کې، چې د لوگر ولايت د برکي برک ولسوالۍ د آبجوش پر کلي يې تر سره کړ، زمونږ درې ملګي افغانان مړه او ۵ نور ټپيان شوي دي. نن چې يې څوک په هر ترتيب توجه کوي، ليکن زمونږ د هيواد ملي حاکميت تر پوښتنې لاندې دئ. ښه داهوايي يرغل دوی ولی او د چا په اجازه وکړ؟ که د افغان حکومت نه يې اجازه اخستي وي، نو دا حکومت خوهم ناټو غرو هيوادونو له ځانه سره راوړی دئ!!

په دې ترتيب د اوسنی موضوع په نظر کې نيولو سره د افغانستان د خلق ديموکراتيک گوند د رهبري هڅيت که هرڅومره دلايل لري او يا ځانونه غلي نيسي، ليکن دا رښتيا ده، چې دوی د ۱۳۵۷ ال کال د جدي په شپږمه افغانستان ته روسي يرغلگر بدرګه کړي او بيا يې د هغوی په موجوديت کې د افغانستان په خلکو په زور حکومت کړی دئ. لوی مادي او معنوي وړانۍ يې کړې او د افغانستان د ننني مصيبت او ډېر بد حالت په راوستلو کې دوی هم هېڅکله د لوی مسؤليت نه ځان نشي خلاصولای.

پای

د پاڼو شمېره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ